
rT

XREEXAEREij

EDITAL DE CONTRATACAO DIRETA
DISPENSA DE LICITACAO  N° 002/2025 -ART. 75,11  DA LEI  N° 14.133/2021

1.0 PREAMBULO:

A  CAMARA  DE  VEREADORES  DE  XEXEU,  Estado  de  Pernambuco,  Pessoa  Juridica  de
Direito  Pt]blico,  Estado de  Pernambuco,  com  sede  na  Rua da Alegria,  41,  Centro,  Xex6u/PE,
CEP:  55.555-000,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°  12.891.511/0001-20,  torna  ptlblico  que  realizara

Contrataeao  Djreta,  com  criteria  de julgamento  por MENOR  PRECO  GLOBAL,  por  dispensa
de   licitaeao,   com   fulcro   no   inciso   11   do   artigo   75,   da   Lei   Federal   n°   14.133/2021,   e   as

exigencias  estabelecidas  neste  Edital  e  no  Termo  de  Refetencia,  que  faz  parte  integrante,
objetivando  obter  proposta  mais  vantajosa  para  a  Administragao,   conforme  os  crit6rios  e

procedimentos a seguir definidos:

I    -  Data  Limite  para  recebimento  de  proposta  e  documentagao,  considerado  o  horario  de
Brasilia-DF:

a)   Meio fisico:  11/03/2025, as 13:00 horas, na sede da Camara de Vereadores;
b)   Meio    eletr6nico,    por    e-mail:     11/03/2025,    as    23:59hs,    no    endereco    eletr6nico:
Iicitacaocamaral23@gmail.com;

2.0         DO OBJETO:
2.1      -  Constitui  objeto  desta  Contratagao  Direta,  a  Prestagao  de  Servieos  t6cnicos  de

publicidade/propaganda    para    criacao,    peeas    de    comunicaeao    visual,    pegas    de
comunicagao  eletr6nica,   planejamento  de  comunicagao  institucional,  divulgacao  de
eventos  e  produgao  de  materiais  gfaficos  (Layout) e outros  elementos  de  divulgagao,
conforme quantitativos  estimados  e  especificag6es  descritos  no  Anexo  I  deste  Edital  (Termo
de Refetencia):

3.0        DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTA9AO:
3.1         A   presente   Contratacao   Direta   ficafa   aberta   para   recebimento   de   propostas   e
documentos  ate  a  data  e  hofario  constante  do  inciso  I,  item  1   deste  edital,  sendo  que   as

propostas somente serao consideradas recebidas se enviadas/protocoladas ate o  referido dia
e horario,  considerado o hofario de Brasilia-DF.

3.1.1.     As  propostas  protocoladas  em  meio  fisico  ou  enviadas  por  meio  eletr6nico  ap6s  o
hofario que a refere o item 3.1  sefao consideradas nao recebidas e descartadas.
3.1.2.     As propostas e documentos poderao ser enviados da seguinte forma:

I     - em  meio fisico,  envelope  tlnico,  com  proposta  de  preeos  e documentos,  a  ser entregue
no   Protocolo   da   Camara   Municipal   de   Xex6u,   situada   na   Rua   da   Alegria,   41,   Centro,
Xex6u/PE;

11    -em  meio eletr6nico:  licitacaocamaral23 mall.com



r+++;+

XREEXAEREtj
CASA  LEGisLAT;VA  JOSE   FIL(.`,UE!RAS

3.1.2.1.       No  envelope  dnico  a  que  refere  o  item  I  do  subitem  3.1.2.,  devefa  estar  expresso
os dados do proponente interessado,  bern como fazer mengao a presente Contratagao Direta,
da seguinte forma:

CAMARA DE VEREADORES DE XEXEU -PE
EMPRESA:XXXXXXXXXXX

CNPJ : XXXXXXXXX
DISPENSA DE LICITACAO  N° 002/2025

ENVELOpE DE HABiLiTAeAO E pROpOsTA DE pREeos

4.0 DA PARTICIPACAO NA DISPENSA DE  LICITACAO:
4.1.   Podefao  participar  do  certame  todas  as  empresas  que  atendam  as  exigencias  deste
edital     e     da     Lei     n°     14.133/2021,     bern    como    os     Microempreendedores     lndividuais,
Microempresas  e  Empresas  de  Pequeno  Porte,  nos termos  da  Lei  Complementar  n°  123/06,
atualizada   pela   Lei   Complementar   n°   147/14,   que   manifestarem   interesses   em   ofertar

propostas para fins de contratagao direta com a Camara Municipal de Xex6u/PE.

5.0        DA PROPOSTA:
5.1       0  proponente  interessado podera enviar proposta de preeos,  na forma estabelecida  no
Termo de Referencja.

5.1.2.     Nos   valores   propostos   estarao   inclusos   todos   os   custos   operacionais,   encargos

previdenciarios,  trabalhistas,  tributarios,  comerciais  e  quaisquer  outros  que  incidam  direta  ou
indiretamente no fornecimento do objeto deste edital.

5.1.3.     Todas   as   especificae6es   do   objeto   contidas   na   proposta,   em   especial   o   prego,
vinculam a Contratada.

6.0  DA DOCUMENTACAO:
0  interessado  em  participar  do  certame  devera  apresentar juntamente  com  a  proposta,  na
forma disposta no item 3.0 deste Edital, a seguinte documentagao:

J

6.1  Habilitagao Juridica e Fiscal:
a)         Prova de inscrieao no cadastro Nacional de pessoa Juridica -Cartao CNPJ;
b)         Contrato social em vigor (Consolidado) ou documento equivalente;
c)         Regularidade  para  com  a  Fazenda  Municipal  e/ou  Estadual  e  Federal  -Certidao

Conjunta Negativa De  Debitos relativos a Tributes Federais e a Divida Ativa da  Uniao;
d)   Certidao Negativa de D6bitos junto ao FGTS;
e)   Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT);
f)     Certidao conjunta (modelo  no anexo Ill).

7.0 DOTACAO OReAMENTARIA:
7.1.  As  despesas  decorrentes  da  presente  Contratagao  Direta  correfao  a  conta  da  seguinte
dotaeao oreamentaria 2025.

•,.'       =          `..     r     -.`--`-,-,-        A-`,

Camara Munieipal cle Xex6u I CNPJ 12 891 $11 /000t  20
Rua daale   ria   N°4l   Centrc>  CEP  55555:000



+++

XREEXAEREU

01.031.0101.2002.000 Manuten?5o das atividades administrativas da Camara
005   3.1.90.00.00 Aplicag6es diretas
001.001  Recursos pr6prios do Municipio

8.0 DA CONTRATACAO:
8.1.  A contratagao decorrente  da  presente  Contratagao  Direta  se  clara  mediante  Contrato  de

prestaeao  de  servigos  a  ser firmado  com  a  empresa  vencedora,  nas  condig6es  definidas  no
Termo de Refetencia.
8.2.   A  contratagao  decorrente  desta   Contratagao   Direta  tera   prazo   de   10   (dez)   meses,
conforme cronograma definido no Projeto BasicoITermo de Referencia.

9.0         DO  PAGAMENTO:
9.1     A   nota  fiscal/fatura  devefa  ser  apresentada  a  Contratante,   que  sera  atestada  ap6s
boletim de medieao, como condigao para sua liquidagao e pagamento.

9.2      0 pagamento sera efetuado no prazo de ate o  100 (decimo) dia  tltil ap6s o recebimento
da Nota Fiscal atestada e aprovada.

9.3    0  pagamento  sera  creditado  em  nome  da  Contratada,  mediante  ordem  bancaria  em
conta corrente por ela indicada,  uma vez satisfeitas as condig6es estabelecidas no Edital.

io.0 DAs cONDie6Es DA EXEcueAO DOs sERvicos:
10.1.  Os servigos  constantes do objeto desta  Contratagao  Direta deverao  ser executados em
estrita conformidade com o Termo de Referencia.

10.2.   A  Camara   Municipal   se   reserva   no  direito   de   nao   receber/atestar  os  servigos  que
estejam em desconformidade com as especificae6es e condic6es estabelecidas neste edital e
na proposta do proponente.

1 1 .0 DA LEGisLAeAO APLlcAVEL:
11.1.    A    presente    Contrataeao    Direta    submete-se   a    Lei    Federal    n°    14`133/2021,    Lei
Complementar n° 123/2016 e suas alte/ae6es.

12.0 DOS CASOS OMISSOS
12.1.  Os  casos  omissos  serao  resoMdos  em  conformidade  com  as  disposie6es  contidas  na
Lei  Federal  n°  14.133/2021,  prevalecendo o interesse ptlblico sobre o  particular.

13.0 DAS DISPOSIC6ES GERAIS:
13.1.  Podefa a Camara Municipal revogar o presente Edital da Contratagao Direta,  no todo ou
em    parte,    por    conven.iencia    administrativa    e    interesse    ptlblico,    decorrente    de    fato
superveniente,  devidamente justificado.

13.2.    A Camara Municipal devefa anular o presente Edital da Contratacao Direta,  no todo ou
em  parte, sempre que acontecer ilegalidade, de oficio ou por provocacao.



+++

13.3.    A  anulaeao   do   procedimento   da   presente   Contratagao   Direta,   nao   gera   direito   a
indenizagao,  ressalvada o disposto no pafagrafo dnico do art.  71  da  Lei  Federal  n°  14.133/21.

13.4.    Ap6s  a  fase  de  classificaeao  das  propostas,  nao  cabe  desistencia  da  mesma]  salvo

por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Camara Municipal.

13.5.     Fazem parte integrante deste Edital os seguintes anexos:

Anexo Termo de Referencia;
Anexo 11  Minuta de Contrato;

Anexo HI  Declaraeao Conjunta.

Xex6u/PE,  28 de Fevereiro de 2025.

•....     :.    .`.`,``.` ....:     .       .

6`NILDA ANDRADE  DE  LIMA DE IVIOURA
Presidente da Camara



I:++

XREEXAERti
CASA  LEc,isLAT,\JA JoSE  FiLGUEir+As

ANEXO  I

TERMO DE REFERENCIA

1.   IDENTIFICACAO  DO OBJETO

0  presente  Termo  de  Referencia  visa  orientar  a  Contrataeao  de  empresa  especializada

para a prestaeao de servigos tecnicos de publicidade e propaganda,  incluindo:
•      Criaeao de campanhas e pegas de comunicaeao visual;
•      Elaboraeao de pegas de comunicagao eletr6nica;
•      Planejamento e execugao da comunicaeao institucional;
•      Divulgaeao de eventos da camara Municipal;
•      Criagao e desenvolvimento de materiais graficos (layouts);
•      Produgao de outros elementos visuais de divulgagao.

Os   servigos   tom    por   objetivo   atender   as   demandas    institucionais   da   Camara   de
Vereadores de Xexeu/PE.

2. FUNDAMENTAeAO DA cONTRATAeAO

A contratagao  de  servigos t6cnicos  especializados  em  publicidade  e  propaganda  visa
atender   as   necessidades   de   comunicaeao   institucional   e   promocional   da   Camara   de
Vereadores  de  Xex6u,  garantindo  a  produeao  de  pegas  de  comunicaeao  visual,  pe¢as  de
comunicagao  eletfonica,  planejamento  estrat6gico  de  comunica?ao,  divulgaeao  de  eventos  e

produgao de materials gfaficos (layouts), entre outros elementos de divulgaeao.
Assim, a prestagao de servigos e indispensavel para o cumprimento das estrategias de

comunicaeao e relacionamento desta institujgao, visando atender as demandas de divulgaeao
com profissionalismo, qualidade e eficacia.

A especializaeao exigida para tais servigos requer conhecimento t6cnico especifico, o

que torna inviavel a execueao por servidores intemos.

3.DEscRieAODOssERvicos        j

A empresa contratada devera prestar os seguintes servieos:
•      Desenvolvimento de campanhas publicitarias e instituciona.is;
•      Criaeao de identidade visual para eventos e ag6es da camara;
•      Criaeao   de    layouts    para    materiais   graficos   (folders,    cartazes,    faixas,    banners,

outdoors,  etc.);
•      Produgao de peeas para midias digitais e eletr6nicas (cards para redes sociais, videos

institucionais,  spots de radio,  etc.);
•     Apoio   t6cnico   na   elaboragao   e   planejamento   de   estrat6gias   de   comunicagao   e

divulgaeao;
•      Criagao de conteddos visuais com foco em acessibilidade e inclusao;
•      Producao e finalizagao de artes para impressao ou veiculagao digital;

EH

C6mara     unicipal de xexdr lcNPJ 12t89t  5H/C)00T  20
Rua da ate  ria  N°4l   Centro  CEP  55555-000



•/

XQEEXAEREij
•     Adequagao das pe?as as normas de identidade visual da instituieao.

4. DO PRAZO DE EXECUCAO

0 contrato tera vigencia de 10 (dez) meses,  podendo ser prorrogado conforme
legislagao vigente,  mediante interesse das partes e justificativa,  nos termos do art.107 da Lei
no  1 4.133/2021.

5.  DO LOCAL DE EXECUCAO

Os servieos serao prestados de forma remota e/ou presencial, conforme necessidade
da Camara de Vereadores de Xex6u/PE.

6. DO CRITERIO DE CONTRATACAO

A contrataeao sera realizada com fundamento no Art. 75, inciso 11, da Lei Federal n°
14.133/2021, que disp6e sobre a dispensa de licitaeao nos casos de:

11 -para contrata?ao que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servi?os e
compras;
*Valor atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos),
vide  Decreto Federal  nc`  12.343/2024

Desta forma, fundamenta-se a dispensa de licitaeao para a presente contratacao
direta, com o objetivo de atender ao interesse ptlblico, garantindo que os produtos
necessarios sejam disponibilizados em tempo habil, garantindo transparencia, economicidade
e eficiencia na execueao do servieo.

7. DA DOTAeAO OReAMENTARiA
J

Os recursos destinados ao pagamento do fornecimento de que trata o presente
contrato, sao oriundos das dotag6es orcamentarias:

01.031.0101.2002.000  Manutengifo das atividades adminjstrativas da Camara
005   3.1.90.00.00 Aplica?6es diretas
001.001  Recursos pr6prios do Municipio

8. DA CONVOCACAO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

8.1.  Depois de homologado o resultado desta Dispensa, a licitante vencedora sera convocada

para assinatura do contrato, dentro do prazo de ate 03 (tres) dias, sob pena de decair o direito
a contrataeao, sem prejuizo das sane6es previstas neste TR.



-
XREEXAEREU

8.2. A recusa injustificada da empresa vencedora em assinar o con{rato, aceitar ou  retirar o
instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido acarretara a aplicacao das penalidades
estabelecidas pela Administragao Pt]blica.

10. DAS OBRIGAC6ES DAS PARTES

10.1    -Sao obrigag6es da contratada:
10.1.1  -Efetuar a execugao dos servieos em perfeitas condie6es,  no prazo e local indicado

pela Contratante, em estrita observancia das especificag6es neste TR:
a) Garantir a originalidade e qualidade tecnica das pe?as produzidas;
b) Cumprir os prazos estabelecidos para entrega dos materiais;
c) Manter sigilo sobre informag6es institucionais e estrat6gicas;
d) Atender as solicitag6es da Camara com presteza e responsabilidade.
10.1.2 -0 clever previsto  no item anterior implica na obrigagao de,  a crit6rio da administracao,
substituir,  reparar, corrigir,  remover, ou reconstruir,  as suas expensas,  no prazo maximo de 24
horas, o produto em desconformidade com o TR;
10.1.3 -Atender prontamente a quaisquer exigencias da administra?ao,  inerentes ao objeto
da presente licitaeao;
10.1.4 -Comunicar a Contratante,  no prazo maximo de 24 horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto,  com a devida
comprovagao;
10.1.5 -Manter,  durante toda a execugao do contrato,  em compatibilidade com as obrigae6es
assumidas, todas as condic6es de habilita?ao e qualificaeao exigidas na licitagao;
10.1.6 -Nao transferir a terceiros (subcontratar),  por qualquer forma,  nem mesmo

parcialmente, as obrigag6es assumidas;
10.1.7 -Nao permitir a utilizaeao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi9ao de aprendiz para os majores de quatorze anos;  nem permitir a utilizagao do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou  insalubre;
10.1.8 -Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,

previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal,
prestaeao de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugao do
co ntrato.                                                              ,

10.2 -Sao obrigag6es do Contratante:

10.2.1  -Receber provisoriamente, os servigos executados;
10.2.2 -Verificar minuciosamente,  no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos

provisoriamente com as especificae6es constantes do edital e da proposta,  para fins de
aceitagao e recebimento definjtivos;
10.2.3 -Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigae6es da contratada, atraves de
servidor especialmente designado;
10.2.4 - Efetuar o pagamento no prazo previsto.

11.  DO  PAGAMENTOI ....... a    i  i           .        :'           ,'.,      '
•      ,   ®        ,   = ,,..-          ®              '                          ,,,



/++

XPEEXAEREU
CASA  LEC,lsLATl\/A  ]OSE   F}LC.U EIRAS

11.1  -A Camara de Xexeu efetuafa o pagamento em ate 30 dias do mss subsequente da
execueao dos servieos.
11.2 - Para o efetivo pagamento, a empresa dever`a encaminhar ao setor de Tesouraria, as
Notas Fiscais acompanhadas dos seguintes documentos:
-         Prova de Regularidadejunto ao perante a fazenda federal;
-         Prova de Regularidade junto a fazenda Estadual;
-         Prova de regularidade de tributos Municipais;
-         Certificado de Regularidade do FGTs da empresa;

11.3 -Os pagamentos serao realizados atrav6s de transferencia on-line para a conta corrente
bancaria da Contratada.

12. DA RESCISAO

0 presente contrato podefa ser rescindido de pleno direito,  independentemente de
notificaeao judicial,  nas seguintes hip6teses;
a)   infringencia de qualquer obrigaeao ajustada;
b)   liquidagao amigavel ou judicial,  concordata ou falencia da CONTRATADA.
c) Se a CONTRATADA, sem previa autorjzacao da Camara de Vereadores, transferir,
caucionar ou transacionar qualquer direito decorrente deste contrato.
d)   e os demais mencionados no Art.137 da Lei  n°  14.133/21.

13.  DO  FORO

As partes, ora contratadas, fica eleito o Foro da Comarca da Agua Preta/PE,
excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado ou  especial que seja,  para dirimir qualquer
ddvida ou ac6es,  porventura, oriundas do presente contrato.

14. DAS DISPOSIC6ES FINAIS

Os casos omissos neste lnstrumento serao resolvidos pelas normas con{idas nos
termos da Legislaeao pertinente.           j
0 Prestador de Servieos fica obrigado a manter durante a execucao deste instrumento, todas
as condie6es de habilitaeao e qualificagao estipuladas neste Termo de Referencia.

Xex6u/PE, 28 de Fevereiro de 2025.

ONILDA ANDRADE  DE  LIMA DE MOURA
Presidente da Camara

L



•.+

CASA  LEG,lsLATl\/A  JOSE  FILC,uE!F}AS

ANEXO  11

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°     /2025

TERMO       CONTRATUAL       QUE       ENTRE       Sl
CELEBRAM  A  CAMARA  DE  VEREADORES  DO
MUNIcipIO  DE  XEXEU  E  A  EMPRESA  ................,

lNSCRITA      NO      CNPJ      N°      ...... ...........„      NoS

TERMOS  DO ART. 75,11  DA LEI  N° 14.133/2021.

A CAMARA DE VEREADORES DE XEXEU,  Estado de Pernambuco,  Pessoa Juridica
de   Direito   Ptlblico,   Estado   de   Pernambuco,   com   sede   na   Rua   da   Alegria,   41,   Centro,
Xexeu/PE,   CEP:   55.555-000,   inscrita   no   CNPJ   sob   o   n°   12.891.511/0001-20,   neste   ato
representada  pela  Presidente  Sra.   ONILDA  ANDRADE   DE  LIMA  DE   MOURA,   brasileira,
vit]va,  Portadora  do  RG  N°  4.975.634  SDS/PE  e  CPF  N°  066.538.514-51,  residente  na  Rua
Josefa    Maria    de    Paula,     112,    Alaide    Gongalves,    Xex6u/PE,    doravante    denominada
simplesmente   CONTRATANTE,    e   do   outro   lado,    a   empresa    ........................,   situada   a

inscrita   no   CNPJ   N°   .......................,   doravante   aqui   denominada

apenas   CONTRATADA,   neste   ato   representada   pelo(a)   Sr(a) .......,   CPF   n°
.....  e RG  n°  .......,  celebram o presente Contrato de  Prestagao de Servicos,  nos

termos  da   Dispensa  de   Licitagao   n°  002/2025,  fundamentada   no  Art.   75,   11   da  Lei   n°
14.133/2021, tern entre si justo e acordado o seguinte:

CLAUSULA PRIIV]EIRA -DO REGIME JURiDICO
0  Presente CONTRATO administrativo subordina-se  as  regras  de  Direito  Ptlblico,  em

especial   as   contidas   no   art.   75,   inc.I,   da   Lei   n°.14.133/2021,   aplicando-se   lhe,   ainda,
supletivamente,  os  Principios Juridicos da Teoria  Geral dos Contratos,  dispensada a  licitaeao
em razao da hip6tese em que o valor se enquadra nos limites dispensaveis.

Ressalte-se que o §  1° do referido dispositivo legal foi devidamente respeitado. 0 valor
da  dispensa  de  licitagao,  foi  atualizado  com  base  no  Decreto  Federal  n°  12.343/2024,  de
30/12/2024,  no  qual  o  valor estabelecido  no  art.  75,11  da  Lei  n°  14.133/2021,  passa  a  ser de
R$  62.725,59  (sessenta  e  dois  mil  setecentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  cinquenta  e  nove
centavos).

A  Iavratura  do  presente  contrato  decorre  da  realizaeao  da  Dispensa  de  Licitacao  n°
002/2025, regido pela Lei Federal n° 14.133/2021  e suas alterag6es posteriores.

SUBCLAUSULA tlNICA -DA GESTAO E FISCALIZACAO
A fiscalizagao do presente Contrato compete a Presidencia da Camara de Vereadores,

par meio do servidor a ser indicado.



++

XREEX^EREU

CLAUSULA SEGUNDA -DO OBJETO
0      objeto      deste      CONTRATO      e      a      Prestagao      de      Servieos      tecnicos      de
publicidade/propaganda    para    criaeao,    peea`s    de   comunicacao   visual,    peeas    de
comunicaeao  eletr6nica,   planejamento  de  comunicacao  institucional,  divulgagao  de
eventos  e  produeao  de  materiais  graficos  (Layout)  e  outros elementos  de  divulgagao,
conforme proposta de preeos da contratada.

CLAuSULA TERCEIRA -DA FINALIDADE
A contratagao  de  servieos t6cnicos especializados  em  publicidade  e  propaganda  visa

atender   as   necessidades   de   comunicaeao   institucional   e   promocional   da   Camara   de
Vereadores  de  Xex6u,  garantindo  a  produgao  de  pegas  de  comunicaeao  visual,  pegas  de
comunicagao eletr6nica,  planejamento  estrat6gico  de  comunicaeao,  divulgagao  de  eventos  e

produgao de materiais graficos (layouts), entre outros elementos de divulgaeao.
Assim, a prestagao de servieos e indispensavel para o cumprimento das estrategias de

comunicagao e relacionamento desta instituigao, visando atender as demandas de divulgagao
com profissionalismo,  qualidade e eficacia.

CLAUSULA QUARTA -DO PRAZO DE VIGENCIA
Este Contrato tern a vigencia de ate 10 (dez) meses,  com termo inicial em  12/03/2025

e  termo  final  em  12/01/2026,  contando-se  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  podendo  ser

prorrogado  nos casos permitidos  na  Lei  n°  14.133/2021.

CLAUSULA QUINTA -DA PRESTACAO DO SERVICO.
Os  servieos  serao  executados  de  acordo  com  as  determinae6es  da  contratante  em

conformidade com o termo de referencia em anexo.

CLAUSUIA SEXTA -DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO
I-0  valor  global  do  referido  contrato  e  de  RS  ...................,  que  serao  pagos  em   10

(dez) parcelas iguais e sucessivas de RS .....
11-A Contratante efetuafa os pagamentos em ate 30 (trinta) dias ap6s a execueao dos

servieos e devidos atestos, bern como€m conformidade com o aceite da  Nota Fiscal/Fatura.

CLAUSULA SETllvIA -DAS OBRIGA96ES DA CONTRATADA
I  -  A  CONTRATADA  obriga-se  a  prestar  o  servigo  do  objeto  do  presente  Contrato,

seguindo  as  recomendae6es e determina?6es da  Contratante,  e  demais  normas  pertinentes
ao objeto contratado;

11  -A  CONTRATADA  devefa  manter a  regularidade  fiscal junto  as  fazendas  Federal,
Estadual  e  Municipal,  bern  como,  ao  Fundo  de  Garantia  do  Tempo  de  Servi?o  (FGTS)  e
Tribunal Superior do Trabalho (TST), durante a periodo de vigencia deste contrato;

111  -  A  CONTRATADA  devera  entregar  as  Notas  Fiscais  equivalentes  aos  servigos

prestados e executados,  contendo os dados bancarios para realizaeao dos pagamentos.

CLAUSULA OITAVA -DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAC6ES DA CONTRATANTE

EL



++

XREEXAEREU

I - A CONTRATANTE se obriga a efetuar os pagamentos devidos conforme  pactuado
no presente instrumento,  na medida em que forem sendo executados os servigos;

11  -  E  clever  da  CONTRATANTE  prestar  as  informae6es  e  os  esclarecimentos  que
venham a ser solicitados pela CONTRATADA em r`elagao as demandas necessarias;  e

Ill  -A  CONTRATANTE  obriga-se  a  acompanhar  e fiscalizar a  execugao  do  presente
CONTRATO.

cLAusuLA NONA -DA DOTAeAO ORCAMENTARIA
A  despesa  decorrente  da  contratagao  correra  a  conta  de  recursos  especificos  no

Exercicio de 2025, consoante DOTAeAO ORCAMENTARIA abaixo descrita:

01.031.0101.2002.000 Manuteng5o das atividades administrativas da Camara
005   3.1.90.00.00 Aplicag6es diretas
001.001  Recursos pr6prios do Municipio

cLAusuLA DEciMA -DA REsclsAO, DA REsiLleAO E DA REsOLueAO
Este    CONTRATO    podera    ser   rescindido    a    qualquer   tempo,    por   interesse    da

CONTRATANTE  e/ou  podefa  ser  resilido,  mediante vontade  de  ambas  as  partes  atrav6s  de
comunicagao escrita.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS PENALIDADES
Nos  termos  dos  Art.156  da   Lei  n°   14.133/2021,   garantida  a  defesa   pr6via,   serao

aplicadas ao responsavel pelas infrag6es administrativas as seguintes sang6es:
I -advertencia;
11  -multa;

Ill -impedimento de licitar e contratar;

lv -declaragao de inidoneidade para  licitar ou  contratar.

SUB-CLAUSULA PRIMEIRA -
Considerar-se-a  inexecueao  do  contrato  passivel  de  puni?ao,  o  descumprimento  das

obrigag6es,  o  atendimento  intempestivo  das  recomendae6es  e/ou  determinae6es  emanadas

pela   Contratante   e,   ainda,   outras   sit,ua?6es   apuradas   mediante   procedjmento   pr6prio,   e
podera  acarretar  a  rescisao  do  contrato,  sem  prejuizo  de  cumulagao  com  as  penalidades
previstas a reincidencia.

SUB-CLAUSULA SEGUNDA -
0    exercicio    da    faculdade    de    rescindir   e    de    resilir   o    contrato    por    parte    da

CONTRATANTE nao ensejara qualquer direito de indenizagao para a CONTRATADA.

SUB-CLAUSULA TERCEIRA -
A   Resolugao   antecipada,   independentemente   de   Notificacao,   sera   facultativa   na

hip6tese  de  reiteragao  no  descumprimento  parcial  do  contrato  e  obrigat6ria  nos  casos  de
inexecugao  total  do  objeto,  resguardandorse  a  CONTRATANTE  o  direito  de  indenizaeao  por
eventuais  prejuizos.

L



++

cLAusuLA DEciMA TERCEiRA -DO FORO E Disposie6Es FiNAis
I  - As partes,  de comum  acordo,  elegem o foro da Comarca da Agua  Preta-PE,  para

dirimir quaisquer dtlvidas ou quest6es decorrentes `deste contrato; e
11 -Por estarem de pleno acordo, as partes firmam o presente contrato, em tres vias de

igual teor e forma.

Xex6u/PE ,....  de margo de 2025.

CAMARA DE VEREADORES DO MUNIcipIO DE XEXEU
CNPJ  N°  12.891.511/0001-20

0NILDA ANDRADE  DE LIMA DE IVIOURA
Presidente

-Contratante -

Empresa
CNPJ  NO

- Contratada -

Tes{emunhas:

1



I
XREEXAEREij
CASA  LEGISIATIVA  ]OSE   FILGUE[RAS

ANEXO Ill

DECLARACAO CONJUNTA

A CAMARA DE VEREADORES  DE XEXEU -PE.

A       empresa       XXXXXX XX,        inscrita        no        CNPJ        sob        o        n°
yJ/:/:/:/:X:/:/:/:I/:/:X:XJ:J/:/)/)/:X,       e;sJalrdF!ivf!b;iitra       `a      X:/:/:X::/:/:X::/:/:X:/:/:X:/:/:I/:/:X,      E:rrrfirNir.

neste  ato  representada  por  xxxxxxxxxxxxxxxxx  (qualificaeao),   declara
sob as penalidades da Lei,   que:

1.    Atendo aos  requisitos de  habilitacao,  conforme disposto  no  art.  63,  inciso  I,  da  Lei  Federal  n°.
14.133/2021 ;

2.    Para fins  do  disposto  no  inciso Vl  do  art.  68  da  Lei  n°.14.133/2021,  que  nao  emprego  menor
de  18  (dezoito)  anos,  salvo  menor,  a  partir de  14  (quatorze)  anos,  na  condigao  de  aprendiz,
nos termos do inciso Xxxlll,  do art.  7°.  Da Constitui?ao  Federal/88;

3.    Nao  possuo,  em  minha  cadeia  produtiva,  empregados  executando  trabalho  degradante  ou
foreado,  observando  o  disposto  nos  incisos  Ill  e  lv  do  art.11°  e  no  inciso  Ill  do  art.  5°  da
Constituicao Federal/88;

4.    Que cumpre os requisitos estabelecidos no art.  3° da  Lei Complementar n°  123/2006, estando
apto  a  usufruir  do  tratamento  favorecido  estabelecido  em  seus  arts.  42  a  49,  observado  o
disposto nos §§1°  ao 3° do art. 4°,  da Lei n°  14.133/2021.

5.    Ate a presente data,  nao existem fatos impeditivos para sua habilitaeao;
6.    Nao  se  encontra   inid6nea  para   licitar  ou  contratar  com  6rgaos  da  administraeao  Pdblica,

Federal,  Estadual,  Municipal e do  Distrito  Federal;
7.    Nao   possui  em   seu   quadro  funcional   servidor  ptlblico  ou  dirigente  de  6rgao  ou   entidade

contratante ou responsavel pela licitagao.
8.    Que  estou  ciente  do  Edital  e/ou  Termo  de  Referencia  e  concordo  com  as  condig6es  locais

para  o  cumprimento das  obrigae6es  objeto  da  licitagao,  conforme  o  art.  67,  inciso Vl,  da  Lei
Federal  n°.14.133/2021 ;

9.    A  proposta  apresentada  para  essa  licitaeao  esta  em  conformidade  com  as  exigencias  do
Edital  e/ou  Termo  de  Refetencia  e  me  responsabilizo  pela  veracidade  e  autenticidade  dos
documentos apresentados.                       ,

10. A proposta  econ6mica  compreende  a  integralidade  dos custos  para  atendimento  dos direitos
e  nos termos de ajustamento de  conduta vigentes  na data de entrega da  proposta,  conforme
art.  63,  §1°,  da  Lei  Federal  n°.14.133/2021.

LOCAL - DATA
ASSINATURA

BL


